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Parchemin 
Arsinoe 

NOEMI POGET KERN 

Encore un re~u pour l'impöt du ouxypa<pov 

9 x 4cm opisthographe 
VIIe siecle 

P.Gen. inv. 184 se pn!sente sous la forme d'un petit parchemin. 11 s'agit d'un re9u 
pour l' impot du otaypaqlOv, taxe per9ue en or sur les hommes adultes, en Egypte, 
entre le VIe et le VIIIe siecle de notre ere. Bien conserve, il porte des traces d'ecriture 
sur le recto et le verso: le cote chair contient trois lignes de texte qui constituent le 
re9u; le cote poil, passablement efface et peu lisible, indique selon toute vraisemblance 
la date et la somme versee. La liaison des lettres entre elles et le frequent recours aux 
abreviations - pratique habituelle pour ce type de documents - denotent l' ecriture 
rapide d'un homme habitue a sa tache. Ce parchemin appartient a un ensemble de 
documents compose essentiellement de papyrus et depose a la Bibliotheque publique et 
universitaire (BPU) de Geneve. Denomrne «achat n° h>, ce premier lot, acquis entre 
1882 et 1907 par Edouard Naville et Jules Nicole, forme le fonds prineipal de la 
collection de Geneve 1 . 

Le principal interet de P.Gen. inv. 184 reside dans le fait qu'il existe a Vienne un 
autre re~u pour 1'impot du otaypa<pov qui lui est apparente. Il s'agit du parchemin 
SPP VIII 751, qui est de la meme main que le document genevois et conceme les 
memes personnes2. Le chrisme initial et la marque finale de P.Gen. inv. 184 per
mettent en effet d' identifier aisement le scribe et de le reconnaitre comme etant 
egalement le redacteur de SPP VIII 751. Le rec;u conserve a Vienne a ete date du vne 

siecle par Carl Wessely sur des bases paleographiques et provient de la ville d' Arsinoe. 
Bien que son origine ne soit pas explicitement mentionnee dans le Catalogue des 
manuscrits de la BPU, P .Gen. inv. 184 provient - selon toute vraisemblance -
egalement de cette eite: outre le fait que les documents genevois et viennois ont ete 
ecrits par la meme personne, ils indiquent tous deux que le contribuable qui paie le 
otaypa<pov habite l'un des quartiers du chef-lieu du norne arsinOlte, celui de 
ITapEIlßoM3. 

1 Cf. C. Wehrli, Catalogue des manuscrits de la Bibliotheque publique et universitaire, 
vol. 21, Geneve 1973 [catalogue dactylographie]. 

2 L'existence de SPP VIII 751 et son lien avec P.Gen . inv . 184 nous ont ete aimable
ment signale. par Paul Schubert que nous remercions vivement pour son genereux outien 
ainsi qu Andre-Loui Rey. A noter qu 'une nouvell edition de spp m el VUl est aCLUellement 
en cours 1\ Vienne, entre les main de . Kreuzsaler, F. Mitlhof et . Tost. Nous remerci.ons 
F. Mitthof pour les remarques qu ' il a formulees sur la base d'une premiere transcription du 
parchemin genevois . 

3 Cf. S. Daris, I quartieri di Arsinoe: materiali e note , Pap. Lup. 10 (2001) 19lf. 
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P.Gen. inv. 184 (recto) 

P.Gen. inv. 184 recto 

t Xo\(a)1( 1(0. to. iV(O\1('ttrovoC;) 'HA.io. 
({mep) O\(o.)ypacp(ou) IIo.p(qt)ßOA.(i)C;) 0. 1(o.v6voc; 
1(Ep(ano.) 1tEVOE ri(VE't<X.t) (1(Epano.) E 'IouA.(toC;)t 

3. ltEvtE 

t Le 21 du mois de Choiak de la lle indiction, (sont payes) par Elie 
pour la capitation (du quartier) de la Caserne, 1er versement, 
cinq carats (= 5 car.), Julius t. 

P.Gen. inv. 184 (verso) 

P.Gen. inv. 184 verso 

t Xo\(a)1( 1(~ \0. iV(O\1(tlrovoC;) ~(Epano.) E t 

t Le 21 du mois de Choiak de la lle indiction, 5 carats. 



Encore UD reliu pour l'impot du oui'Ypwpov 

spp VllI 751 (recto)4 

t <l>a~(Evro)e te t iv(otK'ticovo<;) 
'HA.ia<; crap<nKt(apiou) 
(lHtEp) ot(a)yp(a)cp(ou) IIap(E~ßoA:i1<;) ß Ka
vovo<; KEp(ana) E~ // 
yi(vE'tat) (KEpana) <; 'IouA,(w<;)S t 

t Le 19 du mois de Phamenoth de la 
10e indiction (sont payes) par Elie 
journisseur / jabricant de marchan
dis es conservees en saumure po ur la 
capitation (du quartier) de la Caserne, 
2e versement, six carats (= 6 car.), 
Julius t. 

Commentaire 

1. XOt(a)K Ka ta iV(OtK
'ticovo<;): le 21 du mois de Choiak 
equivaut a notre 17 decembre, tandis 
que la on zieme indiction, au vne 

siecle, peut correspondre a l'annee 
607, 622, 637, 652, 667, 682 ou 
encore 697. Le parchemin a pro
bablement ete ecrit au milieu du 

SPPVill751 

131 

siecle, mais la date mentionnee ici ne permet pas de dater plus precisement le re~u. 
Cela pose la question de l'epoque a laquelle i1 convient d'attribuer ce document: avant 
641, il emane de l'administration byzantine; apres, de celle mise en place par les 
Arabes. 

'HA.ia<;: ce nom est courant. On le rencontre notamment dans SPP III516 (Vle s.), 
SPP 1lI 432 (Vne s.), SPP VIII 712 (Vne s.) et bien entendu SPP VIII 751. 11 peut 
egalement etre orthographie avec un esprit rude. 

3. ot (a)ypacp(ou): Ce terme de igne un impöt dont on trauve mention avant 
comme apres la conquete de l'Egypte par les mu ulmans. A l'epoque byzantine on 
rencontre a la fois les forOles otaypaqlov et otaYP<Y.qlr" mais Nikolao Goni pense 
que ,[he termes) fefen'ed to a tax that was probably different from the capitation tax 
inlroduced by the Arabs'; cf. Five Tax. Receiptsjrom Early lslamic Egypt, ZPE 143 
(2003) 149- 157 en particulier 150. Pour H. 1. BelJ (P .Lond.IV, p. xxv) au 
contraire, 6t<Y.ypaq)11 est a con iderer comme un ynonyme de otaYPcl.{jlov . A I'epoque 
ambe, le otayp<Y.cpov est un impöt individuel ou capitation, paye en or par le 

4 Nous donnons ici la transcription de C. Wessely, excepte que nous preferons lVÖtK
'ttrovoc; a lvÖtK'ttoVOC; et Ihaypa<po'll a Ötaypa<pflc;. L'autorisation de reproduire le 
parchemin nous a ete aimablement accordee par R . Rarrauer (Österreich ische National
bibliothek). 
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hommes adultes non musulmans; cf. N. Gonis, Two Polt-Tax Receipts from Early 
Islamic Egypt, ZPE 131 (2000) 150-154, en particulier 150. Il a pour ' yn.onyme 
avöplcr/L6~, dont l'etymologie indique bien qu'il n est per~ll que sur les homme . Il 
arrive parfois que des femmes le paient, mais uniquement lorsque leur mari est absent; 
cf. I. Poll, Die ouxypacpov-Steuer im spätbyzantinischen undfrüharabischen Ägypten, 
Tyche 14 (1999) 237-274, en particulier 241. Nous resolvons ici l'abreviation en -OU 
et non en -il~, nous ralliant ainsi a la proposition de Gonis. Celui-ci note en effet 
(ZPE 143 [2003] 150) que, des la conquete musulmane, "it is significant that when the 
word is written out in full in official correspondence, it invariably appears as Oux
'Ypaepov". Quelle que soit la nature exacte de l'impöt, le choix du terme ouxypaepov 
permet d'attribuer le parehernin soit a l'epoque byzantine, soit a l'epoque arabe; sur la 
difficulte de deterrniner la nature exacte du Ouxypaepov, cf. PoIl, art. cit. 

nap(E~)ßoA(f1~): Apres le Vlc siecle, le terme de igne de fa90n elliptique Aavpa~ 
'A1tOAA.rov(oU rrape/LßOA.f1~. 11 s 'agi.l d'un quartier de la ville d' Arsinoe qui rirerail son 
nom de l'existence d'un camp militaire con truil a son emplacement a I'epoque 
romaine. rrapEl-I.ßoA;fJ signifie en effet litteralemenl "caseroe". Parmi les habitants du 
quartier, on compte des briquetiers et des potiers; cf. A. Calderini, S. Daris, Dizio
nario dei nomi geografici, s. v. 11 est frequent de mentionner dans les reeyus d'impöt le 
nom du quartier OU habite le contribuable. On rencontre la formule rrape/LßOA.il~ 
notamment dans SPP III 686 (Vne s.) et 687 (VIIe s.), ainsi que SPP VIII 751. On 
trouve A.aupa~ rrapE/LßoAf1~ notamment dans SPP III 662 (VUe s.), 663 (Vle s.) et 
674 (V ne s.). Le mot est souvent mal orthographie, avec (0 pour o. 

a lCav6vo~: 11 s'agit iei du premier versement qu'Elie fait pour le Ouxypaepov lors 
de la on zieme indiction. A l'epoque byzantine, l'impöt se regle en trois fois, tandis 
qu'a l'epoque arabe cela se fait en deux paiements par annee, cf. Poll, Die oUXypacpov
Steuer 240. Ce deroier souligne (242) qu'il s'agit sans doute d'une faeyon abregee de 
dire a ou ß lCa1:aßoAll lCav6vo~. 

3. 1teVoE: Sur le passage du 1: au 0 apres v, cf. F. T. Gignac, A Grammar of the 
Greek Papyri ofthe Roman and Byzantine Periods I, Milan 1976,81. 

Bref commentaire sur SPP VIII 751,2: 

A la deuxiem ligne , Wessely lit HAla 1:apcrlKl(-apiou). Cep ndant, la lecture 
correcte5 est crapcrlKL( ). L'emploi du nominalif dans ce type de quittances n'est en 
effet pas rare. Le ~ est directement lie au a de l'HAta~, de faeyon tout a fait habituelle 
pour l'epoque. La lettre suivante est legerement brouillee, ce qui resulte peut-etre d'une 
correction; quoi qu'il en soit, les lignes inferieures courbes ainsi que le trait superieur 
horizontal de ce caractere peuvent se comprendre sans complications comme un cr . Les 
deroieres lettres sont claires et ne fouroissent pas matiere a discussion. La signification 
du mot ainsi obtenu est donnee par trois papyrus coptes: CPR XII 15,21 [il convient 
iei d'etre attentif au commentaire]; 25,9; 30,65. Le point de depart est le mot latin 

5 Nous remercions vivement H. Harrauer pour ses precieux conseils concernant la 
lecture de la deuxieme ligne de SPP VIII 751. 
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salsicius, «saueisse». G. W. H. Lampe, A Patristik Greek Lexikon, s. v. cite pour 
craAcrtKtoV l'exemple grec suivant, tire de Leontius Neapolitanus (Vne siecle de notre 
ere), Vita Symeonis 52: «salted meat or fish». Or, E. A. Sophocles, Greek Lexicon, 
Cambridge 1887 (repr. Hildesheim 1992), 977 eite deja le passage de Leontius en 
l'expliquant par «sa1 amenturn? = 'ta.ptXo~», ce qui de igne selon toute vrai emblante 
de la viande ou du poisson traite avec du seI pour en permettre Ia conservation. Voir a 
ce propos R.I. Curtis, Garum und Salsamenta, Leiden 1991, index s. v. «salsamen
tum». 

La deuxieme ligne du re~u viennois SPP VIII 751 foumit une preuve de l'uti
Iisation de ce mot, qui reste toutefois ici une epithete professionnelle encore non 
attestee ailleurs. L'expression pourrait etre resolue en craAcrtKt(aptO~) et comprise 
comme «foumisseur/fabricant de marchandises conservees en saumure» . Voir a ce 
propos J. F. Niermeyer, Mediae Latinitatis Lexicon Minus, Leiden 1976 (repr. 
Amsterdam, 1984),933: «salsuciarius: saucisier - sausage-maker». 

Concemant l'interversion de A et p, se reporter aux nombreux exemples foumis par 
Gignac, Grammar I, p. 102sqq. 

Commentaire general 

Existe-t-il en Egypte, a l'epoque byzantine, un impöt sur l'individu tel que le 
ouxl'paepov arabe? De la reponse acette question depend en partie la decision 
d'attribuer P.Gen. inv. 184 soit a l'epoque byzantine, soit a l'epoque arabe. Si 
1,' bypoLhese de Bell (P.lond. IV , introd.) con emant la repri, e du ysteme administratif 
byzanlin par le Arabe. esl correcte il faul admetlre avec G . Rouillard , que la 
Olal'PWpn de I ep que byzanline n'elait point differente du ouxypaepov connu POUf 
I'epoque suivante et qu elle etait un impöt per onnel"6. Cela nou empecherail dont de 
dater plus precisement Ie parchemin conserve a Geneve et il faudrait se contenter de 
l' attribuer au vne siecle, en se referant a SPP VIII 751. 11 faudrait en outre resoudre 
l'abreviation de la deuxieme ligne du parchemin en -fl~ et non en -ou. Au contraire, si 
1'0n en croit Johnson et West, Ia otal'paepn byzantine constitue une taxe sur le 
commerce payee par les guildes de le Vle siecle et jusqu aux premiers lemp de 
I.'epoque arab , et non pas une capitation7. Les auteuf ajoutent qu'il n'est pas cerlain 
que Ies conqueranls mu,ulman aient maintenu 1 admini u'ntion byzautine de l'Egypte 
dans son entier; iJ se peut qu'ils y aient iJltr duit de nouvelles taxe dont Ie ~ha.
I'paepov ferait partie en taut qu'impöt sur l'individu. Ainsi, puisque "tbe existence of a 
capitation tax in Byzantine Egypt must still be regarded as unproven", P.Gen. inv. 
184 pourrait etre date de l'epoque arabe. 

Par ailleurs, Ie document genevois indique qu'il s'agit du premier versement 
effectue par Elie pour la onzieme indiction. Pour sa part, SPP VIII 751 mentionne le 
deuxieme paiement de l'indiction precedente. Nous partons du principe que les deux 
indictions correspondent a deux annees consecutives. D'apres Ies sources existantes, 
Elie paie donc chaque aunee Ie ouxl'paepov en deux fois, ce qui correspond a la pratique 

6 G. Rouillard, L 'administration civile de l'Egyple byzanline, Paris 1928,30. 
7 A. C. Johnson, L. C. West, Byzantine Egypt: Economic Studies , Princeton 1949 

(reimpr. Amsterdam 1967), 262-264. 
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arabe. 11 se peut qu'Elie ait verse de l'argent une troisieme fois, mais nous n'en 
possedons pas le rec,:u. La decouverte d'une troisieme quittance signifierait - le cas 
echeant - que P.Gen. inv. 184 est un document byzantin, puisqu'a cette epoque les 
paiements se font en trois fois. 

Quant a la somme versee par Elie, elle s'eleve a 6 KEPCl-tW. POUf la dixieme 
indiction et 5 pour la onzieme. Comme nous ne possedons qu'un seul rec,:u par an, il 
nous est impossible de savoir quel est le montant total paye et si celui-ci varie d'une 
annee a l'autre. Toutefois, considerant P.Gen. inv. 184 et SPP VIII 751, on constate 
une legere variation dans la . omme versee. Bn uppo aut de la que le montanl global 
du ÖIO:YPCX<pov pour la dixieme indiction est different de celui de l'annee suivante, nous 
pouvons attribuer les deux parchemins a l'epoque arabe, car les fluctuations dans les 
sommes acquittees pour les impöts semblent etre une caracteristique de cette epoque. 
Selon Bell, les variations sont fonction du nombre de contribuables, de la prosperite de 
leUf lieu d'habitation et de la fac,:on dont le poids total des impöts publics est reparti 
entre les differentes taxes, puis entre les membres de la communaute. Pour sa part, 
PoIl (240) explique ces changements par le fait qu'a l'epoque arabe, il n'existe pas de 
tarif fixe pour l'impöt paye par les Grecs d'Egypte: "D. C. Dennet bemerkt, daß die 
Araber nach der Eroberung Ägyptens den Griechen und den Kopten unterschiedliche 
Bedingungen auferlegt hatten. Die Araber kannten kein einheitliches Steuersystem, sie 
seien mit jeder Gruppe zu einem separaten Übereinkommen gelangt". Les arrange
ments particuliers entre les Arabes et les differentes communautes habitant les regions 
conquises par eux COll titueraient donc la rai on pour laquelle les versemenrs pour le 
ötcXypa<pov presentent des omme si variables. L'auteur recense en effet pres de 
septante montants differents payes POUf le ÖtcXypa<pov, oscillant entre 1/2 KEPcX'ttoV et 
plusieurs vOIlLcrlla'ta. 

Compte tenu du fait qu'il n'est pas certain qu'il existait une capitation a I'epoque 
byzantine, qu'il n'existe actuellement pas de troisieme versement pour le ÖtcXypa<pov 
et qu'i1 semble y avoir des variations dans la somme payee, il est tentant d'attribuer 
P.Gen. inv. 184 a l'epoque arabe, probablement a l'annee 652, 667 ou 682. Seules de 
nouvelles sources nous permettraient de trancher avec certitude. 
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